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Xülasə. Qabaqcıl texnologiyalardan və kompüter sistemlərindən istifadənin elmi və praktik əsasları, 

məlumatın dəyişdirilməsi və tədris üsulları, başqa ixtisaslı mütəxəssislər hazırlanarkən müxtəlif hissələrdə və 

ya tam şəkildə istifadə edilə bilər. Tələbələrin bilik və bacarıqlarının inkişaf etdirilməsi, biliyin mənimsənil-

məsi təhsildə mühüm amillərdən biridir. Tədrisdə öyrənmə texnologiyası mobil olmalıdır. Seçmə hüququmu-

zu təmin etməliyik. Bu, ənənəvi təhsil ilə əlaqəli olmayan və distant təhsil proqramlarından istifadə edərək 

təhsilin müəyyən qədər fərqləndirilməsinin tətbiqi üçün edilir. 
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Резюме. Научно-практические основы для использования передовых технологий и компьютер-

ных систем, модификация информации и методов обучения может быть применена частично или 

полностью при подготовке квалифицированных специалистов различных областей. Развитие умений 

и навыков студентов, приобретение знаний - один из важных факторов в обучении. Технологии обу-

чения в образовании должны быть мобильными. Мы должны обеспечить свое право выбора. Все это 

выполнятся с целью, применить определенную степень дифференциации обучения с использованием 

нетрадиционных и дистанционных образовательных программ. 
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Summary. Scientific and practical foundations for the use of advanced technologies and computer 

systems, modification of information and teaching methods can be applied partially or completely in the 

preparation of qualified specialists in various fields. The development of students' skills and abilities, the 

acquisition of knowledge is one of the important factors in learning. Learning technologies in education must 

be mobile. We must ensure our right to choose. All this will be done with the aim of applying a certain 

degree of differentiation of learning using non-traditional and distance educational programs. 
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Azərbaycanın müasir inkişafının bir çox 

sahələri universitet məzunlarının ixtisas fəaliyyə-

tinin, təhsili və şəxsiyyətinin əsas komponentləri 

hesab olunan yeni bazar münasibətləri mühitinə 

daxil olmağın vacibliyini müəyyənləşdirir. 

Müxtəlif mərhələlərdə tədrisin növləri 

aşağıdakılardır: 
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- universitet, akademiya, institut, kollec 

təhsil səviyyəsi; 

- fərqli müddətdə olan və təhsil səviyyəsi 

(natamam ali, əsas ali (bakalavr)); 

- tamamilə daha yüksək təhsil səviyyəsi 

(Magistr dərəcəsi); 

Bütün dünyada olan universitetlərdə əsas 

funksiyaları yerinə yetirmə qiymətlərinin art-

ması ilə əlaqədar vacib məsələlərin həllini, yəni 

problemlərin araşdırılması məsələlərini diqqət 

mərkəzində saxlayırlar. 

Elmi ədəbiyyatda "təhsil texnologiyası" 

termininin müxtəlif tərifləri mövcuddur. Kom-

püter elmləri ixtisasına, fərqli yanaşmalar müx-

təlif elmi fikirlərə səbəb olur. Məsələn, təhsil 

prosesinin hər hansı bir xüsusiyyətinə tədris me-

todları istinad edir. Təhsil texnologiyaları hədəf-

lərə ən təsirli nail olmağı təmin edir. Yəni for-

malar, metodlar və tədris vasitələri sistemi olan 

tədris planında nəzərdə tutulmuşdur. Bunlar təh-

sil məzmununun həyata keçirilməsi kimi başa 

düşülür. Eyni zamanda, təhsilin məzmunu, veri-

lən təhsil məlumatlarının tərkibinin, quruluşu-

nun, məzmununun ümumi forması kimi başa 

düşülür. Həm də ixtisasın və təhsil bacarıqları-

nın formalaşmasını təmin edən suallar, tapşırıq-

lar, ilk ixtisas təcrübəsinin toplanması kimi qə-

bul olunur.  

Tələbələrin bilik və bacarıqlarının inkişaf 

etdirilməsi, həm də biliyin mənimsənilməsi təh-

sildə mühüm amillərdən biridir. Təhsil prosesin-

də öyrənmə, həm təhsil fəaliyyətinin təşkili 

üçün, həm də davamlı vasitə olan təhsil forma-

larının tədqiq edilməsində mühüm rol oynayır. 

Təlim metodları şagirdlərin bilik, bacarıq 

və vərdişlərinə yiyələnməsinin, inkişafına yö-

nəldilmiş bir müəllimlə şagird arasındakı qarşı-

lıqlı əlaqə metodlarıdır. 

Təlim alətləri öyrənmə prosesinin sürətini 

artırmaq üçün hazırlanmış xüsusi materialların 

və ya maddi obyektlərin toplusudur. Beləliklə, 

tədris texnologiyası təhsil prosesini real xarakte-

rizə edən və hədəflərimizə çatmağımıza imkan 

verən bir pedaqoji proqram vasitədir. 

"Tədris texnologiyası" iki anlayışdan iba-

rətdir: 

- müəyyən bir təhsil prosesinin həyata ke-

çirilməsi üçün mütəxəssis (müəllim) üçün vacib 

olan xüsusi bir məlumat toplusu; 

- dərsin qurulması prosesi, təşkili və şərtləri. 

Nəticə etibarilə təhsil texnologiyası müəl-

limlərin empirik yeniliklərini və şagirdlərin fər-

di inkişafında nəticələr əldə etməyin yollarını 

nəzərdə tutan bir metoddur. Bu metod, elmi ya-

naşmalardan istifadə edərək, elmi biliklərin di-

daktik tətbiqinə, tədris prosesinin təhlilinə aid 

sistemli bir məqsədi ifadə edən pedaqoji təlim 

vasitəsidir. Təhsil prosesinin təşkili, motivasiya 

və öyrənmə vasitələri daxil olmaqla tələbə, 

müəllim əməyinin birgə fəaliyyətlərinin nəticə-

sidir. Beləliklə, tədris texnologiyası fəaliyyətlə-

rin idarəedilməsi ilə əlaqəli iki prosesi əhatə 

edən təlimin idarə olunmasını nəzərdə tutur. Bu 

proseslər davamlıdır qarşılıqlı əlaqə qurur və 

nəzarət nəticəsində idarəetmə fəaliyyətlərinin 

məzmununa təsir göstərir. Yəni gələcək fəaliy-

yətin təşkilini dəyişdirir. 

Tədrisdə öyrənmə texnologiyası mobil ol-

malıdır. Seçmə hüququmuzu təmin etməliyik. Bu, 

ənənəvi təhsil ilə əlaqəli olmayan və distant təhsil 

proqramlarından istifadə edərək təhsilin müəyyən 

qədər fərqləndirilməsinin tətbiqi üçün edilir. 

Özünütəhsil üçün fürsətlər yaratmaq, müx-

təlif məlumat mənbələrindən istifadə edərək, 

hüquqi və təşkilati əsasların yaradılmasında mə-

lumatların yığılmasını sürətləndirir. Bu halda in-

formasiya texnologiyalarının tətbiq edilməsi əsas 

məsələlərdən biridir. Məsələn, proqram təhsili 

texnologiyalarının meydana çıxması kompüter 

elmlərin inkişafı ilə əlaqələndirilir. Bununla bağlı 

problemli təhsil texnologiyaları insan təfəkkürü-

nün inkişaf qanunauyğunluqlarının öyrənilməsi-

nin nəticələrinə görə ortaya çıxdı. İnsan fəaliyyə-

tinin problemlərinə dair fəlsəfi və psixoloji tədqi-

qatlar bir elmi yanaşma formalaşdırmışdır. Bu, 

ixtisas fəaliyyətinin modelləşdirilməsi üçün əsas 

olaraq təhsil fəaliyyətinə əsaslanır. 

Yeni təhsil texnologiyasının formalaşması 

aşağıdakı ardıcıllıqla həyata keçirilməlidir: 

- əsas tədqiqat (imkanları müəyyənləşdir-

mək); 

- tətbiqi tədqiqat (səmərəlilik, nəticələrin 

qiymətləndirilməsi); 

- sənədlərin, dərs vəsaitlərin və proqram 

təminatının hazırlanması. 

Nəticə etibarilə, bu texnologiyanın tətbiqi 

çətinliklə özünü göstərir. Bir çox ehtiyac və tə-

ləblər təhlil olunmur və lazımi sənədlər hazır-

lanmır. Məlumat çoxluğu, təhsil və bazar müna-

sibətlərinin formalaşması, çətin iqtisadi şərtlər 
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insandan aktual məsələlərin həllinə hazır olmağı 

tələb edir:  

-təhsil seçimi, uyğun təlim məzmunun se-

çimi; 

-məlumatdakı boşluqları doldurma bacarığı.  

Təhsil standartlarında tələbələrin müstəqil 

işinin yerinə yetirilməsi üçün ayrılan vaxt artı-

rıldı, tələbələrin tələbi ilə seçmə kurslar tətbiq 

edildi və s.  

İxtisaslı kadrların hazırlanması, yəni kom-

püter elmləri ixtisasına yiyələnməsi və yenidən 

hazırlanması, ixtisas və pedaqoji bacarıqlarının 

formalaşdırılması problemə çevrilir. İslahatların 

aparılmasında tələbələrin verilənlər bazası ilə 

işləmək vərdişləri əsas olaraq götürülür. Bunun 

üçün Excel və Access tətbiqi prorqamların iş 

prinsipi və onların xarakterik xüsusiyyətlərindən 

istifadə edilməsi, kompüter elmləri ixtisasının 

dərindən mənimsənilməsi üçün başlıca amildir. 

Verilənlərin müxtəlif təsvirinə uyğun ola-

raq, verilənlər bazası müəyyən formalarda verilə 

bilər. Çox mürəkkəb olmaqla, verilənlər bazası-

nın yaradılması və ondan geniş surətdə istifadə 

edilməsi çətinlik törədir. Bununla əlaqədar ola-

raq, bütün informasiyaları məğzində cəmləşdi-

rən ümumi verilənlər bazası yaratmaq lazımdır. 

Məhdud çərçivədə verilənlər bazasının müəyyən 

bir sahə üçün uyğunlaşdırılması texnologiyası 

xüsusi olaraq tətbiq edilir. Məhz verilənlər baza-

sını idarəetmə sistemi belə sistemlərə deyilir. 

Verilənlər bazasının yaradılması üçün 

müxtəlif üsul və vasitələrdən istifadə olunur. Ve-

rilənlər bazasına qoyulan başlıca tələblər, belə 

üsul və vasitələrin seçilməsinə və ödənilməsinə 

əsaslanmalıdır. Belə tələblər verilənlər bazasının 

xarakteristikaları adlanır və onlar aşağıdakılardır: 

-daxili strukturun saxlanılması; 

- təkrarlanmanın minimuma endirilməsi; 

- uyğunsuzluğun aradan qaldırılması; 

-verilənlərdən birgə və çoxməqsədli istifa-

də edilməsi. 

Verilənlərdən məhsuldar istifadə edilməsi 

üçün verilənlər bazasının idarəetmə sistemi tə-

ləblərə uyğun olaraq qurulmalıdır. Verilənlərin 

strukturları və onlar üzərində aparılan əməliy-

yatların məcmusu verilənlər modeli adlanır. Ve-

rilənlərin təşkili və işlənməsi konsepsiyası, veri-

lənlərin quruluş tipini əks etdirir.  

Şəbəkə modellərində obyektlərin quruluşu 

bəzi hallarda iyerarxik, çox zaman isə xətti olur. 

Verilənlər bazası elə tərtib edilə bilər ki, o, 

müəyyən xüsusiyyətləri özündə əks etdirsin. 

Başqa modellərindən fərqli olaraq, verilənlərin 

relyasiya modelləri, istifadəçiyə uyğun olaraq, 

cədvəl formasında verilir. Bu modeldə, məlu-

matlara müraciət edilən zaman əlverişli olduğu-

na görə, ondan daha çox istifadə edilir. Verilən-

lərin relyasiya modeli ən azı iki sətir və iki sü-

tun olmaqla cədvəl formasında yaradılır. Ümu-

miyyətlə, əlaqəli olan cədvəllər, eyni atributların 

qiymətlərinin bərabərliyinə görə relyasiya mo-

deli müəyyən edilir. 

Ümumiyyətlə, mükəmməl proqramlaşdır-

ma dilinin olması mürəkkəb alqoritmlərin kom-

püterdə reallaşdırılması üçün mühüm vasitələr-

dən biridir. Yaradılmış verilənlərin istifadəsini 

nizamlamaq üçün verilənlər bazasının idarəetmə 

sisteminin imkanları tətbiq edilir. Qeyd edək ki, 

verilənlər bazasının inteqrasiyası saxlanılan mə-

lumatların minimum təkrarlanmasını təmin edir. 

Məntiqi modeli əks etdirən verilənləri verilənlər 

bazasının idarəetmə sistemi nizamlayır. Müəy-

yən predmet sahəsində informasiya obyektlərini 

verilənlər bazası özündə birləşdirir. Verilənlər 

bazasının idarəetmə sistemində istifadə edilən 

modelə uyğun olaraq verilənlərdən səmərəli isti-

fadə edilir. Zəruri məlumatların verilənlər baza-

sında daha çox olması çoxsaylı istifadəçilər 

üçün xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Eyni vaxtda 

ümumi verilənlər bazasından bir neçə istifadəçi 

istifadə edə bilər. Eyni vaxtda bir neçə istifadəçi 

ümumi verilənlərlə işləyən zaman idarəetmə sis-

temi verilənlərin mühafizəsini təmin edir. 

Ümumiyyətlə, idarəetmə sisteminə aşağı-

dakılar daxildir: 

- müxtəlif obyektlərdə modelin verilənlə-

rin təkrarlanması; 

- onlarda düzəlişlərin sadələşdirilməsi və 

verilənlərin bir dəfə daxil edilməsi; 

- birinin digərini inkar etməməsi və veri-

lənlərin uyğunluğu; 

- verilənlər bazasının bütövlüyü və tamlığı; 

- çoxaspektli müraciət imkanının verilən-

lər bazasında olması; 

- verilənlərin verilənlər bazasında ixtiyari 

seçilməsi; 

- istifadəçilər üçün verilənlərdən müxtəlif 

məsələlərə görə istifadə edilməsi. 
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İstifadəçilərin praktik işinin avtomatlaşdı-

rılmasının əsasını müxtəlif sahələrdə idarəetmə 

sistemi təşkil edir. 

Praktiki işlər üçün istifadəçi tərəfindən bir 

sıra amillərin olduğunu nəzərə alsaq, onda veri-

lənlər bazasını idarəetmə sisteminin seçilməsi 

üçün aşağıdakılar lazımdır: 

- texniki təminat, mövcud baza proqram, 

disk və əməli yaddaşı və onların konfiqurasiyası; 

- əlavə tələbatlara ehtiyacı nəzərə alaraq 

təlimatın işlənib hazırlanması;  

- verilənlərin modellər üzrə növü; 

- informasiya modelinin məntiqi quruluşu; 

- verilənlər bazasının zəruri funksional 

vasitələrin idarəetmə sistemində olması; 

- idarəetmə sistemində, verilənlər bazası-

nın istifadəçi arasında dialoq vasitəsi kimi olma-

sı və istifadəçinin ixtisas səviyyəsi. 

İdarəetmə sistemində verilənlər bazası tət-

biqi proqramlar paketi formasında göndərilir. 

Proqram ayrı-ayrı xırda proqram toplularından 

ibarət olmaqla kompüterdə reallaşdırılır. Veri-

lənlərin kompüterdə işlənməsi üçün, ilk növbə-

də, verilənlər bazasının idarəetmə sistemi kom-

püterə yüklənməlidir. Verilənlər bazasının ida-

rəetmə sistemi fərdi kompüterlər üçün yüksək 

üstünlüyə malikdir. Verilənlər bazasının modifi-

kasiyasına və genişləndirilməsinə əlverişli şərait 

yaradılması üçün bu cür məlumatlar bazasının 

işlənib hazırlanması xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, həm də verilənlər baza-

sının idarəetmə sistemindən mürəkkəb tipli mə-

sələlərin həlli üçün geniş imkanlar üzə çıxır. 

Ekranda Access pəncərəsi görünürsə, 

Access tətbiqi proqramının yüklənməsi təsdiqlə-

nir. Verilən məsələnin yerinə yetirilməsi üçün 

əməliyyatları müəyyən edən əmrləri Accessin 

menyusu özündə birləşdirir. Başqa verilənlər 

bazasının idarəetmə sistemindən fərqli olaraq, 

Access verilənlər bazasını ixtiyari rejimdə yeri-

nə yetirir. Verilənlər bazası ilə işləməyə imkan 

verən birinci dialoq pəncərəsi də Access yüklən-

dikdən sonra ekranda görünür. Bu zaman "Ya-

ratmaq" əmrini verdikdən sonra pəncərənin File 

menyusunun sağ tərəfində təzə işçi pəncərədən 

yeni verilənlər bazası qaydası qeyd edilir. Bu re-

jim yerinə yetiriləndən sonra ekranda yeni pən-

cərə açılır. Burada təşkil olunacaq verilənlər ba-

zası adlandırılır. Yaradılan verilənlər bazası 

yaddaşda qeyd olunmuş ad altında saxlanılır. 

Təzə açılan pəncərənin sol yanında Access ob-

yektləri təqdim edilir. Access obyektlərinin əsas 

tipləri, verilənlər bazası pəncərəsində formalar, 

sorğular, hesabatlar, səhifələr, cədvəllər və mo-

dullar kimi verilir.  

İstifadəçi File menyusundan açmaq əmrini 

qeyd edib verilənlər bazası ilə işləmək lazımdır-

sa, onda açılan pəncərədən bazanın adını seçə-

rək ondan istifadə edir. 

Seçilmiş tipdən olan müraciətlərin siyahı-

sını Accessdə göstərmək üçün əvvəlcədən işçi 

sahəsi verilənlər pəncərəsində seçilir. Verilənlər 

bazasını yaratmaq üçün ilkin sətirdə üç düymə 

açılan pəncərədə verilir. Həmin düymələrin və-

zifələri aşağıdakı kimidir: 

- Aç (Открыть, Open) düyməsi seçilmiş 

makrosun icrasına, sorğunun adlanmasına, for-

manın, cədvəlin, habelə hesabata baxılmasına 

imkan verir; 

- Layihələndir (Конструктор) düyməsi ta-

mamlama işləri aparmaq üçün, ilk başlanğıcda 

yaradılmış hər hansı obyektin üzərində lazımi 

qaydaya keçməyə imkan verir; 

- Yeni (Создать, New) düyməsi təzə hər 

hansı obyektin yaradılmasına icazəni təsdiqləyir. 

Accessin ilkin pəncərəsi 7 növ obyektdən 

ibarət olmaqla çox sadə quruluşa malikdir: 

- Əsas obyekt cədvəl - verilənlər baza-

sıdır; 

- Verilənlər bazasını işləmək üçün sorğu 

obyekti xüsusi quruluşa malik olaraq ondan isti-

fadə olunur; 

- Sorğular vasitəsilə verilənlər nizamlanır, 

birləşdirilir, süzgəcdən keçirilir, dəyişdirilir və 

seçilir; 

- Mövcud olan verilənlərə baxmaq üçün 

Formadan istifadə edilir. Bu obyektin köməyi 

ilə bazaya yeni verilənlər əlavə yerinə yetirilir; 

- Hesabat - verilənlərin əlverişli şəkildə 

çap edilməsi onun köməyi ilə edilir. 

Cədvəli yaratmaq, layihəçi rejimində la-

zımdırsa, açılan yeni pəncərədə istifadəçi sahə-

dəki verilənlərin tipini göstərir. Müxtəlif xassə 

və atributlar olmaqla, sahədə verilənlərin tipi ilə 

bağlı olan digər xüsusiyyətlər pəncərənin aşağı-

sında müəyyənləşdirilir. Uyğunluq olmaqla tələ-

bə cədvələ ad verir. İlkin pəncərəyə yeni yara-

dılmış cədvəlin adı avtomatik olaraq əlavə olu-

nur. Cədvəli ustanın köməyi ilə istifadəçi yarat-

maq istəyirsə, onda yaradılması lazım olan cəd-



Ali məktəblərdə informasiya-kommunikasiya texnologiyasından (ikt) istifadənin elmi-pedaqoji əsasları 

149 Azərbaycan Respublikasının Təhsil Ġnstitutunun Elmi əsərləri, Cild 88, №5, 2021 

vəlin parametrlərini daxil edir. Cədvəlin struktu-

runda sonrakı mərhələdə dəyişiklik olacağı, yəni 

forma ilə verilənlərin əlavə edilməsi yerinə yeti-

rilir. Eyni qayda ilə ilkin pəncərəyə yeni yaradı-

lan cədvəlin adı daxil edilir. Verilənlərin həyata 

keçirilməsi üsulu ilə daxil edilməsi seçildikdən 

sonra addımda sahənin adı daxil edilir. Sonra isə 

sahələrə yeni cədvəl, uyğun olaraq yaradılır. 

Yaradılma üsulu ilə əlaqədar olaraq, cədvələ 

verilənlər daxil edilir. Verilənlər bazasında işlə-

mək üçün qrafik interfeysin layihələndirilməsi 

sahəsində Access istifadəçiyə geniş imkanlar 

verir.  
Problemin aktuallığı. Ali təhsilin inkişafın-

dakı tendensiyalar Azərbaycan təhsil müəssisələrinin 

statusunda dəyişikliklər etməyə təkan verir. Bu, in-

formasiya-kommunikasiya texnologiyasından istifa-

dənin, həm də informasiya və analitik texnologiyala-

rın tətbiqi ilə sıx əlaqəli olan universitet tələbələrinin 

təhsili üçün xüsusilə vacibdir. Bu mənada universi-

tetlərin gələcək ümumi və xüsusi təhsilinin tərkibi-

nin, forma və metodlarının getdikcə artan səmərəli-

lik səviyyəsi tədqiq edilməlidir. 

Problemin elmi yeniliyi. Universitetlərin 

kompüter elmləri ixtisasları üçün yeni məzmun 

müəyyənləşdirmək və həmin məzmunun mənimsə-

nilməsi üçün yeni vasitələr və metodların tətbiqi üz-

rə əlaqəli sistem qurmaqdır. Bu məqsədlə dünyanın 

rəqəmsal texnologiyalarına aid ən son məlumatlar, 

problemlər və onların həlli üsullarını reallaşdırmaq 

üçün əsaslandırılmış sistemin işlənməsinə aid yara-

dıcı tapşırıqlar tərtib etməkdir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Qabaqcıl 

texnologiyalardan və kompüter sistemlərindən istifa-

dənin elmi və praktik əsasları, məlumatın dəyişdiril-

məsi və tədris üsulları, başqa ixtisaslı mütəxəssislər 

hazırlanarkən müxtəlif hissələrdə və ya tam şəkildə 

istifadə edilə bilər. 
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